
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Determina del Responsabile di Incarico di Funzione Servizi Socio-Sanitari 

Numero del provvedimento: 14/2025 

Data del provvedimento: 26/08/2025 

Oggetto: 

DECRETO DEL DIRETTORE 66-2025: “CONTRIBUTO DEL 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI PER 

IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI NEGLI AMBITI 

TERRITORIALI SOCIALI: TRASFERIMENTO RISORSE A 

TITOLO DI RIMBORSO PER ASSUNZIONE PERSONALE 

PROFILO A.S. NEI CONFRONTI DEL COMUNE DI 

PONTASSIEVE E DEL COMUNE DI RIGNANO SULL’ARNO 

EFFETTUATE NELL’ANNUALITA’ 2024.” - PARZIALE 

RETTIFICA. 

Struttura proponente: Responsabile di Incarico di Funzione Servizi Socio-Sanitari 

Responsabile del procedimento: Fabio Haag 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

TRASFERIMENTO FONDI 

FINALIZZATI A COMUNI 

RT - SOC 

3B020201120213  2025 

IL RESPONSABILE DI INCARICO DI FUNZIONE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

- La legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii.; 

- il Codice del Terzo Settore approvato con Decreto Legislativo 117/17 e ss.mm. ed ii., che all'art 55 e seg. 

che regola i rapporti con gli Enti Pubblici ed in particolare la possibilità di sottoscrivere convenzioni 

finalizzate allo svolgimento di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al 

ricorso al mercato; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in data 

14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR 

n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

VISTI: 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26/02/2025 di approvazione della Programmazione Operativa 

Annuale (POA) 2025; 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica 

Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 68 del 12/11/2024 con cui si è 

provveduto al conferimento dell’Incarico di Funzione a tempo determinato, denominato “Servizi socio-

sanitari SDS Fiorentina Sud Est” al dott. Fabio Haag, in assegnazione alla Società della Salute da parte 

dell’Azienda USL Toscana Centro; 

- il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 55 del 13/06/2025 con cui il 

Direttore Naldoni ha provveduto al Conferimento di delega di funzioni allo scrivente dott. Fabio Haag, 

per la gestione ordinaria delle attività, delle risorse e della progettazione della Società della Salute in caso 

di assenza dal servizio del Direttore; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia 

nella L.R. n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali" e ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

 

VISTO il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2024-2026 approvato con deliberazione del 

Consiglio regionale n. 67 del 30 luglio 2025;  

 

PREMESSO CHE la Legge 178/2020 (Legge di Bilancio per il 2021) all'articolo 1, comma 797 e seguenti, 

ha introdotto un livello essenziale delle prestazioni di assistenza sociale definito da un operatore ogni 5.000 

abitanti e un ulteriore obiettivo di servizio definito da un operatore ogni 4.000 abitanti; 

 

CONSIDERATO CHE in quest’ottica, ai fini di potenziare il sistema dei servizi sociali comunali, la Legge 

sopra richiamata ha previsto l’erogazione di un contributo economico a favore degli Ambiti sociali territoriali 

(ATS) in ragione del numero di assistenti sociali impiegati in proporzione alla popolazione residente. 

DATO ATTO CHE il contributo è così determinato:  

 40.000 euro annui per ogni assistente sociale assunto a tempo indeterminato dall’Ambito, 

ovvero dai Comuni che ne fanno parte, in termini di equivalente a tempo pieno, in numero 

eccedente il rapporto di 1 a 6.500 abitanti e fino al raggiungimento del rapporto di 1 a 5.000;  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

 20.000 euro annui per ogni assistente sociale assunto in numero eccedente il rapporto di 1 a 

5.000 abitanti e fino al raggiungimento del rapporto di 1 a 4.000; 

PRECISATO CHE il finanziamento, a valere sul Fondo povertà, ha natura strutturale e non riguarda solo le 

nuove assunzioni. Dunque, ciascun Ambito avrà diritto al contributo per i relativi assistenti sociali 

fintantoché il numero di assistenti sociali in proporzione ai residenti si manterrà sopra le soglie previste dalla 

normativa. Pertanto, i contributi pubblici sono relativi anche al personale già assunto, laddove eccedente le 

soglie previste; 

DATO ATTO CHE la Società della Salute Fiorentina Sud Est, Ente riconosciuto dal Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali quale capofila dell’Ambito Territoriale Zonale (ATS) “Fiorentina Sud Est”, provvede entro il 28 

febbraio di ogni anno all’invio al Ministero del lavoro e delle politiche sociali, secondo le modalità da questo 

definite, un prospetto riassuntivo che indichi, per il complesso dell'ambito e per ciascun comune, con riferimento 

all'anno precedente e alle previsioni per l'anno corrente il numero medio degli assistenti sociali; 

VISTI: 

 il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 110 dell’8 agosto 2023, con il quale 

sono state determinate le somme liquidabili agli Ambiti territoriali per il contributo riconosciuto in 

relazione al numero di assistenti sociali assunti a tempo indeterminato per l’anno 2022 e le somme 

prenotate per l’anno 2023, successivamente rideterminate con il decreto del Ministro del lavoro e 

delle politiche sociali n. 137 del 9 novembre 2023; 

 il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 125 del 26 luglio 2024 ammesso alla 

registrazione dalla Corte Conti in data 22 agosto 2024 al n. 2299 con il quale sono state 

determinate le somme liquidabili agli Ambiti territoriali per il contributo riconosciuto in relazione 

al numero di assistenti sociali assunti a tempo indeterminato per l’anno 2023 e le somme prenotate 

per l’anno 2024; 

PRESO ATTO CHE con Decreto del capo dipartimento per le politiche sociali, del terzo settore e migratorie n. 

337 del 23/10/2024 è stato autorizzato il trasferimento delle risorse assegnate all’Ambito Territoriale Sociale 

“Fiorentina Sud Est” per l’importo pari ad Euro 359.010,15 in relazione al numero di assistenti sociali assunti a 

tempo indeterminato come da Tab. 3 del decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 125 del 6 luglio 

2024, finanziamento regolarmente iscritto nel Bilancio di previsione di questo Ente; 

RICHIAMATO altresì l’accordo del 27/02/2024 tra la Sds Fiorentina Sud Est ed il Comune di Pontassieve relativa 

all’assegnazione funzionale temporanea di una dipendente allo scrivente Consorzio che prevedeva, all’articolo 6 il 

riconoscimento dell’integrale ristoro al Comune datore di lavoro per la sua sostituzione; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

VISTA la nota l’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve del 28/05/2025 pervenuta via pec e conservata agli atti, 

che chiedeva il rimborso della somma complessiva di Euro 12.338,55 per competenze ed oneri riflessi relativa al 

servizio prestato dell’unità di personale assunta a sostituzione della dipendente assegnata funzionalmente, al fine di 

assicurare il potenziamento del Servizio sociale Professionale sul territorio dell’area Valdarno-Valdisieve nel 

periodo compreso tra il 03/06/2024 e il 30/09/2024; 

PRECISATO CHE la richiesta di rimborso suddetta perveniva dall’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve 

quale Ente cui il Comune di Pontassieve ha delegato la gestione delle risorse umane, restando in capo al Comune di 

Pontassieve la titolarità della quota di finanziamento ministeriale per il potenziamento dei servizi sociali; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla parziale rettifica del Decreto del Direttore n. 66/2025 che 

per mero errore materiale così disponeva: “di provvedere al trasferimento della somma complessiva di Euro 

12.338,55 nei confronti dell’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve a titolo di rimborso per le spese di 

personale sostenute al fine di assicurare il potenziamento del Servizio sociale Professionale sul territorio 

dell’area Valdarno-Valdisieve nel periodo compreso tra il 03/06/2024 e il 30/09/2024, a valere sul 

finanziamento ministeriale per il potenziamento del Servizio Sociale Professionale regolarmente iscritto nel 

Bilancio di Previsione 2025 che presenta la necessaria disponibilità;” dovendo il trasferimento essere 

effettuato nei confronti del Comune di Pontassieve, effettivo titolare della quota di finanziamento sopra 

citata; 

RITENUTO pertanto di provvedere al trasferimento della somma complessiva di Euro 12.338,55 nei 

confronti del Comune di Pontassieve a titolo di rimborso per le spese di personale sostenute al fine di 

assicurare il potenziamento del Servizio sociale Professionale sul territorio dell’area Valdarno-Valdisieve nel 

periodo compreso tra il 03/06/2024 e il 30/09/2024, a valere sul finanziamento ministeriale per il 

potenziamento del Servizio Sociale Professionale regolarmente iscritto nel Bilancio di Previsione 2025 che 

presenta la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di dare atto della necessità di provvedere alla parziale rettifica del Decreto del Direttore n. 66/2025 che 

per mero errore materiale così disponeva: “di provvedere al trasferimento della somma complessiva di 

Euro 12.338,55 nei confronti dell’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve a titolo di rimborso per le 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

6 

spese di personale sostenute al fine di assicurare il potenziamento del Servizio sociale Professionale sul 

territorio dell’area Valdarno-Valdisieve nel periodo compreso tra il 03/06/2024 e il 30/09/2024, a valere 

sul finanziamento ministeriale per il potenziamento del Servizio Sociale Professionale regolarmente 

iscritto nel Bilancio di Previsione 2025 che presenta la necessaria disponibilità;” dovendo il 

trasferimento essere effettuato nei confronti del Comune di Pontassieve, effettivo titolare della quota di 

finanziamento sopra citata; 

3. di provvedere al trasferimento della somma complessiva di Euro 12.338,55 nei confronti del Comune di 

Pontassieve a titolo di rimborso per le spese di personale sostenute al fine di assicurare il potenziamento 

del Servizio sociale Professionale sul territorio dell’area Valdarno-Valdisieve nel periodo compreso tra il 

03/06/2024 e il 30/09/2024, a valere sul finanziamento ministeriale per il potenziamento del Servizio 

Sociale Professionale regolarmente iscritto nel Bilancio di Previsione 2025 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

4. di dare atto che il RUP del procedimento in oggetto è il sottoscritto dott. Fabio Haag; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

7. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 26/08/2025 

IL RESPONSABILE DI INCARICO DI FUNZIONE 

                                                               Dott. Fabio Haag 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-08-26T17:31:45+0200
	FABIO HAAG




